
Obecní úřad Radim: 
 

V sobotu 15.10.2016 v době od 9:00 do 12:00  
bude možné odevzdat  

nebezpečný  a velkoobjemový odpad.  

Z důvodu zneužívání této služby (kdy byl odkládán i jiný odpad 
než vyjmenovaný), bude sběr pouze v Radimi za poštou a to pod 

kontrolou pracovníka obecního úřadu. 
 

Bioodpad: V úterý 18.10. od 16 hod se bude pálit roští na poli 

za hřbitovem. Jestli ještě někdo něco doma má, může navézt za 
hřbitov. 

 
  
 

                  
 

 
 

Zprávičky ze školy a školky 
Uplynulý měsíc se nesl v kulturním a divadelním duchu. Po návštěvě pohádkového 
festivalu a Divadélka paní Čemusové nám ve druhé polovině září bylo ctí přivítat 
duo známých herců z Divadla Kamila Kouly. Jejich dramatizace knihy O pejskovi a 
kočičce měla veliký úspěch, svým interaktivním pojetím zapojily děti do děje, které 
nadšeně a se zájmem spolupracovaly. Na začátku října jsme spolu se Sokolem 
uspořádali Drakiádu. I přesto, že počasí létajícím drakům moc nepřálo, přesto na 
poli za hřištěm se spousta dětí pokoušela dostat své draky blíže k oblakům. 
Dárkem pro ně byly drobné odměny a již tradiční opékání špekáčků. Počínaje 
říjnem se děti mohou hlásit do kroužků. Škola nabízí kroužek pěvecký, výtvarný, 
sportovní, doučování a klub zábavné matematiky. V mateřské škole se děti mohou 

zapojit do pohybového a keramického kroužku. Keramická pec a práce s keramickou 
hlínou nezůstane pro veřejnost uzavřena, plánujeme uspořádat dílničky pro děti a rodiče. 
Otevřena bude také logopedie zajištěna vyškolenou externistkou, kde se hravou formou 
děti budou zdokonalovat ve výslovnosti mateřského jazyka.  Děti ze školky zahájily cyklus 
pobytů v solné jeskyni, které mají obzvlášť v těchto podzimních a sychravých dnech  
blahodárné účinky na zdraví a obranyschopnost organismu. No a děti ze školy ve středu 
12. 10. čeká přednáška pana Nidrleho o historii Radimi. V říjnu se školáci mohou těšit na 
první prázdniny, které připadnou na středu 26. a čtvrtek 27 října, zavřená zůstane i školka 
z důvodu malování kuchyně a jídelny. 
Ze školy a školky přejeme krásné a barevné podzimní dny  

          
           - Radka Koláčná – 

Volby 2016  7.-8.10.2016 - výsledky 
Účast v Radimi 43,5% (148 z 340) 
 

Senát Parlamentu ČR   Radim     volební obvod Jičín 

JUDr. Jan Malý    35,30%  25,11% 
Ing. Tomáš Czernin   28,00%  28,51% 
Druhé kolo se koná 13.-14.10.2016 
 

Zastupitelstvo Královehr. kraje Radim  kraj 

Občanská dekokratická strana  13,20%    9,93% 
ANO 2011    28,50%  25,18% 
Starostové a Východočeši   20,80%    8,98% 

Česká strana sociálně demokratická 6,20%  13,08% 
Další výsledky:  
http://www.volby.cz/pls/kz2016/kz21?xjazyk=CZ&xdatum=20161007&xkraj=7 

  

OBECNÍ  ZPRAVODAJ  
Radim, Studeňany, Tužín, Podhájí, Lháň 

 
 Občasník                Říjen 2016                   číslo 10 

 

 

Chystá se: 
 

 Vítání občánků 
5.11.2016 přivítáme 6 nových občánků. 

 

 Zábavné odpoledne pro 
seniory 

 listopad 
 Pozvánky budou jmenovitě rozneseny. 

 

 Slavnostní rozsvěcení 
vánočního stromu    

25.11.2016 
včetně tradičního doprovodného programu 
a občerstvení 

 

 Vánoční výstava     
5.-11.12.2016 
téma SKLO A KRAJKA 

 

 Vánoční koncert v kostele 
11.12.2016 
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říjen 2014 – oprava cesty k Tužínu 
 

ZAPSÁNO V OBECNÍ KRONICE - říjen 1996  
Pokračujeme výpisem z obecní kroniky, jak události zaznamenal pan 
Václav Nidrle před dvaceti lety.    
     Začátek měsíce s chladnými rány a odpoledními teplotami kolem 16°C 
umožnilo družstvu dosekat pšenici. Ze zemědělského sdružení Dřevěnice 
vystoupil Václav Kříž a začal hospodařit samostatně. V nové budově 
Okresního archívu v Jičíně se konala schůze kronikářů. Intenzivně se pracuje 
na polích, oře se, seje a senážuje se zelená píce, rostou houby a začíná se 
sklízet řepa. Každou sobotu se moštují jablka a denně se vykupují jablka 
padaná. 5.10 se vdává Marcela Havlová za Martina Edera z Jičína. Křížovým 
sklízí kukuřici firma s kombajnem Jaguar. Nastalo pěkné počasí babího léta, 
vybarvené listí začíná opadávat, ořešáky jsou napadené perenospórou. U 
Podrazilů postavili nový skleník.   V polovině měsíce začalo družstvo sklízet řepu kombajnem Hollmer, patřícímu cukrovaru Bašnice a 
vozí ji na depo ve Studeňanech. 12.10 částečné zatmění slunce. Pěkné počasí přerušilo pár deštivých dnů, zastavily se i práce na 
pokládání kabelů pro telefon. Proběhla kolaudace nového domku Jaroslava Odvárky čp. 42.  
     Na polích se stále seje a sklízí kukuřice. Myslivci kladli liškám vakcínu proti vzteklině. 19.10 se naposledy moštovalo a také další 
den byl ukončen výkup padaných jablek. Dny jsou již oblačné, přichází čas Všech svatých. Na hřbitově jsou hroby ozdobené chvojím a 
umělými květy. Teploty se pohybují od 6 do 12 °C a občas v závěru měsíce zapršelo. Pracovníci Telecomu opět pracují na pokládání 
kabelů a jejich nekoordinovaná práce nadělala některým občanům značné obtíže. Trvalo 2 měsíce než zaházeli výkop od rozcestí 
k Dědečkovým vedený chodníkem. Podobné to bylo i na dalších místech v obci, kterou prakticky celou rozkopali, než položili kabely.                              
 
Z Wikipedie - události ve světě a v ČR  
  9. října – zemřel Jan Pilař, spisovatel, básník a literární kritik (* 09.09.1917) 
22. října – zemřel Michal Hejný, herec (* 25.05.1955) 
28. října – zemřel Vladimír Mináč, slovenský spisovatel a politik (* 10.08.1922) 
              -  zemřela Marie Skálová, spisovatelka (* 05.12.1924) 
31. října – zemřel Marcel Carné, francouzský filmový režisér (* 18.08.1906)   
 
Pokračování v příštím čísle                                       

    - Miroslav Říha  -   
 

Do Radimi zavítali vzácní hosté ze Slovenska 
 
Obecně prospěšná společnost Spokojený domov, která sídlí v Mnichově Hradišti a poskytuje sociální služby v domácnostech seniorů 
a handicapovaných i na Jičínsku, navázala spolupráci se slovenskou organizací Seniorka n.o., která sídlí ve Zvolenu a poskytu je téměř 
na celém území Slovenska obdobný druh terénních sociálních služeb jako Spokojený domov. Ve dnech 20. až 22. září přijelo pět 
zástupců této slovenské organizace do našeho regionu, kde je Spokojený domov seznámil se svou činností. A společně zavítali i za 
uživatelem sociálních služeb Spokojeného domova v obci Radim, který je nadšeně přijal a díky svému přehledu a zájmu o věci kolem 
nás s nimi našel řadu společných témat k diskusi. 

 
Kromě návštěvy „v terénu“ zástupci Spokojeného domova s vzácnými hosty při společném posezení diskutovali o rozdílech 
v systémech sociální péče u nás a na Slovensku i o společných problémech. Dále navštívili turnovskou základní školu, ve které 
poskytují asistentky Spokojeného domova osobní asistenci handicapovaným dětem. Ty si pro tuto příležitost připravily krátké 
kulturní vystoupení. Kromě pracovních aktivit si hosté ze Slovenska stihli prohlédnout zámeckou zahradu v Mnichově Hradišti.  
S organizací Seniorka n. o. plánuje Spokojený domov spolupracovat dlouhodobě. Děkujeme přátelům ze Slovenska za návštěvu a 
těšíme se s nimi zase někdy opět na viděnou! 

- Petr Novák, Spokojený domov, o. p. s. - 
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SPORTOVNÍ PODZIM  
Oddíl stolního tenisu v Radimi se v současné době připravuje na sezonu2016 – 17, včetně 
administrativních záležitostí. Přihlášeny máme 2 družstva dospělých a 1 dorostenecké. Naši nejlepší v 
sestavě Jan Breuer, Karel Stříbrný, Tomáš Myšík a Pavel Míka, kteří v loňské sezoně se umístili: Breuer 
57, Stříbrný 72, Myšík 95 a Míka 125 nás budou reprezentovat v nejvyšší okresní soutěži. Béčko má 
sestavu následující: Jiří Šimánek (nezařazen – odehrál méně než 50 % zápasů), Milan Šimek 175, Josef 
Čermák 207, Dušan Vrabec 213, ing.Jiří Kalenský 223, Josef Barochovský (také nezařazen). Zde se 
jedná o okresní soutěž 4 skupiny (prales). 
Dorostenci:  Tomáš Vraštil 5 (hraje u nás na hostování), Roman Klouza 35, Tomáš Odvárko (nezařazen) 
a pomáhat jim mohou, Jan Míka, Petr Bureš, Jan Jína a Jakub Jirka. 
Vlastní soutěže byly zahájeny  4.října 2016. 

- Josef Čermák - 

 
Výkup padaných jablek 
každý den od 17 do 19 hod 
před domem Odvárkových 
cena 1 Kč za kg 

 
 
 
 
 

 
Moštování 
Každou sobotu až do konce října 

                                                                                                          

SMS ROZHLAS – jste 
již přihlášeni k 
odběru SMS zpráv ?? 

Kdo SMS zprávy od obecního úřadu nedostává, neváhejte a 
nahlaste své telefonní číslo a již Vám žádné důležité sdělení 
z obecního úřadu neunikne   
Své telefonní číslo nahlaste na obecním úřadě nebo napište na  
e-mail: ou.radim@centrum.cz a do předmětu zprávy uveďte  
„SMS rozhlas“.  
Veškeré přijaté SMSky z OÚ jsou pro vás samozřejmě zdarma! 

                                                              - Marcela Danišová – 

 
Proměna jedné z lip od hřbitova hotova 

Pan Šimůnek z Mlázovic dokončil svůj výtvor – 
jedna z lip se proměnila ve včelí úl. Nyní se 
zaměstnanci obce postarají o finální úpravu 
(natření ochrannými nátěry) a přípravu podstavce, 
na nějž se úl postaví. Následně pak bude úl umístěn 
k Valešově chalupě. Přijďte se pak podívat, jistě za 
to stojí  
Z druhé lípy bude pravděpodobně mísa a nějaké 
drobnosti do Valešovy chalupy. 

 
http://www.liborsochy.estranky.cz/ 

 
- Marcela Danišová – 

 

 

 

 
 

Dušičky 
Oslava Dušiček se odvíjí od svátku Všech svatých. Svátek Všech svatých 

se slaví ve dnech, kdy Keltové oslavovali konec roku- svátek Samhain, v noci z 31. října na 1. listopadu. Věřilo se, že se duše 
zesnulých v tento čas vracejí na zemský povrch. Tradice v tento den zapalovat ohně a svíčky pochází od Keltů i Slovanů, kteří věřili, že 
oheň očišťuje a světlo pomáhá chránit před zlými a potměšilými duchy. Svátek Samhaim se slavil i na území ČR a byl s nástupem 
křesťanství nahrazen svátkem Všech svatých a Dušičkami ve smyslu oslavy jako svátek, kdy se 
vzpomíná na zesnulé. Dušičky se slaví od 10. století. Ve 13. století se tento zvyk rozšířil po 
celé západní církvi. Od první světové války, kdy zahynulo velké množství lidí, papež Benedikt 
XV. rozšířil tyto oslavy pro celou církev. V této době na svátek Dušiček byly uspořádávány 
průvody na hřbitovy, zdobily se hroby a konaly podobné zvyky. V dnešní době se na mnoha 
hřbitovech v tento svátek konají mše svaté nebo památku uctívají dechové hudby výběrem 
pohřebních skladeb. Zapálení svíčky a položení živé květiny je symbolickým aktem vztaženým 
ke vzpomínce na naše blízké zesnulé.  

- Zdeňka Stříbrná -  

http://www.liborsochy.estranky.cz/
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Výročí v našich vískách 

listopad 
 

NIDRLE VÁCLAV   (93) 
STŘÍBRNÝ JIŘÍ    (65) 

TUŽÍN – POPISNÁ ČÍSLA 
 

ČÍSLO 3 – JOSEF NÁHLOVSKÝ      
 
Ve farní knize zemřelých je uvedeno, že zde 31.8.1897 zemřel vdovec, tkadlec Josef Cyprián 
ve věku 76 let a 5.7.1909 majitelka Františka Frýbová - 65 let. V roce 1911 domek vlastnila 
její dcera Marie, provdaná Morávková. V roce 1932 byli majiteli Václav Vích (1902–1951) a 
Marie Víchová, rozená Morávková. Měli dceru Jiřinu provdanou Náhlovskou (1934-1995)  a 
syna Josefa (1937–2014). V roce 1952 byla majitelem vdova Marie (1909–1978) a od roku 
1974 dcera Jiřina s manželem Josefem Náhlovským z Jičína (1931). Od roku 1994 pak jejich 
syn Josef (1964). Po opravách, z části roubený domek, slouží k rekreaci.     

 
ČÍSLO  4 – BOHUMIL A JARMILA ŠPAČKOVI     
 
Od roku 1700 sídlil v roubeném domku rod Seligrů, v roce 1929 byla majitelem Hedvika 
Suchardová a v roce 1932 ho koupil Václav Ducháček a bydlela zde jeho maminka Marie 
Ducháčková (1882–1964). V roce 1970 stavení patřilo dceři Marii (1939) a jejímu manželovi 
Bohuslavu Linkovi (1937–2014), kteří v roce 1976 nemovitost prodali Bohuslavovi a Jarmile 
Špačkovým z Bašti, okres Praha-východ. Manželé si domek opravili a slouží k rekreaci.          
 
 

 
V příštím čísle popíšeme čísla 5 a 6 – informace o nich rádi uvítáme: Miroslav Říha tel.607936444, email riha.mirek2@centrum.cz a 
Václav Nidrle ml.  tel.603346410, email nidrlovi@wo.cz  

- Autorský kolektiv -   

 
     

 
Pranostiky na říjen 
Teplý říjen - studený listopad. 
Divoké husy na odletu - konec i babímu létu. 
V říjnu mráz a větry - leden, únor teplý. 
Když dlouho listí nespadne, tuhá zima se přikrade. 

 
    - Miroslav Říha  -   

 

 
Vánoční výstava na téma  
SKLO A KRAJKA 
 
Letošní vánoční výstava se 
chystá na téma SKLO A KRAJKA. 
Velmi rádi uvítáme jakékoliv 
dekorace na zapůjčení či 
pomoc s realizací výstavy.  
Příspěvky na výstavu můžete 
přinést na obecní úřad do 
konce listopadu, či se obrátit 
na paní Jarmilu Adolfovou 
nebo Marcelu Danišovou a 
domluvit se na spolupráci. 
I drobnost nás potěší! 
Předem moc děkujeme za jakoukoliv pomoc. 

- Marcela Danišová -  

 

 
Recept – domácí 
majonéza 
Dlouho nebyl ve zpravodaji žádný 
příspěvek na domácí výrobu….. Dnes se 
s vámi podělím o recept na majonézu, 
který jsem postupně „vylepšila“ na 
chuťově výbornou  

3 menší (ideálně domácí) vajíčka 
1 lžička medu (cukru) 
1 lžička fracouzské hořčice (s vlašskými ořechy je nejlepší) 
1 menší lžička (ideálně himalájské) soli 
Vše mixovat tyčovým mixérem a postupně za stálého 
mixování pomalu přilévat řepkový olej (nebojte se, nutno 
hodně, dokud nezhoustne). Nakonec dochutit cca 1 lžící 
(ideálně vinného) octa nebo citronovou šťávou.  
Zásada: všechny suroviny musí mít stejnou (pokojovou) 
teplotu. Jinak budete mixovat a mixovat a mixovat a nic 
nezhoustne!!  

- Marcela Danišová -

 
 

Redakce: M. Danišová, Z. Stříbrná, M. Říha, V. Nidrle, J. Adolfová, Š. Kořínková, R. Koláčná                 
Počet výtisků: 200 ks 
Kontakt: obecnizpravodaj@centrum.cz, www.obec-radim.cz                      Tisk a distribuce: OÚ Radim 
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